
出版社开发非书品业务布局几何？大书城构建文化商业MALL，怎样有效招商？如
何高效管理？传统书业遭遇电商冲击怎么办？书店如何调整店面布局，增加经营品种？

全国书业非书品展订研讨会启幕在即

书业第一媒体，立足新华渠道60年，倾力打造书业非书品经营对接平台！
> 听，王府井百货购物中心、百新文具等相关负责人畅谈在“互联网+”大时代

如何经营创新。
> 看，北京上元环艺创始人、设计总监、文化空间设计专家仪祥策讲述新

型文化卖场设计秘诀。
诚邀社·店·供应商三方同台分享！
> 各省新华发行集团、大书城、民营书企负责人，非书品采购、营销、策

划、设计者。
> 非书品生产商、代理商、联营商等。
> 出版集团、出版社发行、编辑室主任及相关非书品设计人员。

主办：中国出版传媒商报社
协办：河北省新华书店有限责任公司

非书品供应商对接书业渠道商，
就在5月14日～17日的石家庄！

倪 成 15901244316 113363923@qq.com
张 攀 15120055969 546245242@qq.com

联系人：

法律能强迫人读书？不能！
全民阅读立法把分散的个人行为和政府、

社会行为有机地勾连起来。

全民阅读立法之所以遭到质疑，是因为法律天生

的强制性。相关法律能对个人阅读行为进行强制？不

能，但是能强制政府提供促进个人阅读的服务。

全民阅读立法对政府和对百姓的要求是不一

样的，原因就在于这是一种新型的“促进性法律”，

重在促进某项事业的发展，而非管制与约束，如我

国已经出台的《促进科技成果转化法》、《民办教育

促进法》和《中小企业促进法》等。湖北省新闻出版

广电局全民阅读办公室主任王潞解释道：“全民阅

读法律对政府是强制、义务和责任，对公民是权利、

保障与促进。《湖北省全民阅读促进办法》中内容相

当大一部分，如有关全民阅读的设施、体制建设、对

特殊人群的保障，都是政府的义务。”权利和义务是

对等的，政府的义务即公民的权利。

为何要出台这种没有强制性的法律？湖北省

人大教科文卫委员会副主任江作苏给出了解释：

“像读书这一类的法律，具有行为的裁判性，但是不

具有可诉性，而这种裁判性的引导作用，具有根本

的意义。”中国提倡性的立法虽然不具有强制性，但

是代表国家行为和国家意志并具有最高的号召

力。读书虽然是个人活动，但与社会、公共财政紧

密相连，全民阅读立法把分散的个人行为和政府、

社会行为有机地勾连起来。

有法律就不会“一个师傅念一种经”
法律规定了专门的机构和预算来保障全

民阅读活动的执行。

全民阅读立法相关工作从2006年就已开始，党

的十六大提出建设“学习型社会”以后，中共中央宣

传部、原新闻出版总署、中央文明办就开始倡导在全

国开展全民阅读活动。自2006年开始总署每年都

开展全民阅读活动，各省市按照要求组织活动，有

“规定动作”也有“自选动作”。从中央到省市主要以

部门出台的规范性文件来指导全民阅读的开展。但

与法律相比，不具有长效性、稳定性，同时也有较强

的部门色彩，而全民阅读涉及不同部门，在推进各部

门协调推进时难免会出问题。

湖北省新闻出版广电局政策法规处陈振国表

示：“有法律和没有法律最大的不同在于，法律有根

本性、长远性、稳定性和全局性，无论上级领导重视

与否，全民阅读都能平稳有序地推动，不会‘一个师

傅念一种经’，朝令夕改。”

稳定性最重要的表现，是法律规定了专门的机

构和预算来保障全民阅读活动的执行。在全民阅

读活动推进过程中，最大的困难在于没有具体的部

门和机构承担统筹与执行。江苏省新闻出版广电

局政策法规处主任科员张意德表示：“全民阅读涉

及的事情广、人群多，如未成年人、特殊人群等，还

涉及到阅读资源的整合等。作为倡导性活动，以前

中央几十个部门联合发文，具体执行却很分散，新

闻出版部门只是其中之一。”而目前全民阅读推进

已经进入瓶颈期，特别是涉及到资源整合，较难协

调各部门。比如全民阅读涉及到图书馆、社区书

屋、农家书屋等，但是图书馆属于文化部门主管，农

家书屋属于新闻出版广电部门主管，社区书屋属于

工会等机构管理，这些设施之间的资源流通，尤其

是依托县级公共图书馆的资源共享、通借通还无法

实现。 （下转第5版）
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由中国广告协会报刊分会

联合清华大学新闻与传播学院、央视CTR

等权威机构推选

中国出版传媒商报（原中国图书商报）

获誉最具成长价值媒体十强

荣登2012~2013中国报刊广告投放价值排行榜

唯一入榜的出版传媒类媒体

国内10家顶尖新闻学院、

中国新闻史学会联合推选

中国出版传媒商报（原中国图书商报）

获誉2010~2011中国品牌媒体百强

获誉2011~2012中国行业报品牌十强

获誉2013中国十大行业报

获誉2013~2014中国最具品牌影响力商报

2011

中国传媒论坛学术委员会、

史坦国际STANCHINA等知名机构

联合举办2011中国传媒投资年会

中国出版传媒商报（原中国图书商报）

获誉 中国最具影响力行业媒体品牌
与理财周报等3家媒体从全国众多报刊网媒中脱颖而出

荣登2011中国传媒和思想界的全新价值榜单

中国出版传媒行业唯一获此殊荣的媒体

国新出版物发行数据调查中心主办，

中国期刊协会、中国报业协会共同联办

2009中国广告精确投放奖

中国出版传媒商报（原中国图书商报）

获誉最受广告主广告商青睐的行业报
与《中国汽车报》从中国百余家部委行业报

千余家行业报中脱颖而出

中国出版传媒行业唯一获此殊荣的媒体

中国广告主协会、

中国传媒大学广告学院、

中国人民大学公共外交研究院共同主办

中国出版传媒商报（原中国图书商报）

获誉影响中国 年度

最具传播价值专业媒体

唯一入榜的出版传媒类媒体

2013
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近日，奥地利咨询顾问鲁迪格/

威辛巴特发布《2015全球电子书报

告》，描述了世界主要图书市场的电

子书发展全景，探讨了发展背后的

驱动力、法律争论及政策等，并对未

来市场转型可能产生的影响进行了

解读。

新兴经济体表现优异

报告显示，虽然近期北美和

欧洲图书市场有所衰退，但伴随

着新兴国家（特别是中国和巴西）

的增长，全球总体市场保持平稳。

图书出版在教育、科研、娱乐等

占据着核心的位置。其市场规模达

到1480亿美元，超过包括音乐、互联

网广告及电影等媒体，仅显著落后于

电视市场。全球娱乐和媒体产业预

计在2016年将达到2万亿美元，其中

数字内容带来大部分的增长，而非数

字内容的收益预计2018年将增长到

11560亿美元。

全球2014出版企业排名显示，排

名前十的公司占了市场总收益的

57%，超过了其后 40 家企业的总和。

但是在该榜单中，不断有来自新兴国

家的企业出现，中国表现尤其突出，

比如中国出版集团公司和中国教育

出版传媒集团都跻身前二十。

增速放缓定价下降

与纸质书市场衰退相比，近

年世界主要出版市场电子书均呈

现增长态势，但是增速明显放

缓。亚马逊与苹果等巨头占据了

电子书市场份额的大部分。成人

小说、类型小说是主要阅读内容，

如畅销小说或爱情电子书占据德

国和法国市场的30%~40%，欧美

主要国家电子书的平均价格在7

欧元左右并且呈下降趋势。

美国 2014 年成人大众电子书市场同比增长 4.7%，达

15.82亿美元，占据了成人大众图书市场的27.2%。但近5年

来，其增长率从2009年的366%一直下降到2013年的-0.7%，

2014年回升到4.7%。其中亚马逊占据67%的市场份额。

英国 2014 年电子书市场销量增加了 15.3%（2013 年为

18.2%），总营收达到 3.726 亿英镑，占据了总零售市场的

21%。其中亚马逊占据了 70%~80%的市场，苹果占据 13%。

在成人小说市场电子书的比例超过40%，在类型小说市场的

比例更高。

德国2014年电子书占了整个图书市场的4.3%（2013年为

3.9%），其中84%来自于虚构作品。市场份额的增长率从60.5%

暴跌到7.6%。 （下转第5版）
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月全国畅销榜TOP4 10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《末日浮空城/查理九世24》
《中华人民共和国安全生产法（实用版）》
《习近平用典》
《平凡的世界（全三册）》
《大数据时代：生活、工作与思维的大变革》
《云朵上的学校/笑猫日记》
《中华人民共和国安全生产法（最新修订）》
《狼图腾（修订版）》
《向前一步（全新升级珍藏版）》
《中华人民共和国安全生产法（2014最新修正版）》

定价
15.00
15.00
39.00
79.80
49.90
15.00
5.00
39.80
49.00
5.00

版别
浙江少儿
中国法制
人民日报
十月文艺
浙江人民

明天
中国法制
长江文艺

中信
法律

监测销量
16169
10682
10367
10128
9055
7424
6980
6969
6901
6499

覆盖率%
42.1
12.8
35.3
56.5
43.8
41.4
24.2
31.1
13.4
21.3

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《中华人民共和国安全生产法（实用版）》
《大数据时代：生活、工作与思维的大变革》
《有种后宫叫德妃1》
《向前一步（全新升级珍藏版）》
《带着责任心去工作》
《论语（彩图全解版）》
《孔子家语通解》
《会计/2015年度注册会计师全国统一考试辅导教材》
《股市廖聊吧（修订版）》
《我们都一样·年轻有彷徨（亲笔签名海报版）》

定价
15.00
49.90
32.80
49.00
32.00
29.80
89.00
54.00
100.00
36.80

版别
中国法制
浙江人民
北京联合

中信
企业管理
北京联合
齐鲁书社
中国财经
上海三联
湖南文艺

册数增长
10201
5704
5190
5054
4650
3997
3710
3400
3025
2705

覆盖率%
12.8
43.8
6.7
13.4
6.5
4.6
20.0
12.2
6.4
15.2

月图书零售飚升总榜TOP104

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《我与世界只差一个你》
《成龙：还没长大就老了》
《蹊跷的死亡/安东医生诊室》
《左耳（2015电影纪念珍藏版）》
《会计/2015年注册会计师考试应试指导及全真模拟测试》
《平天下——中国古典治理智慧》
《植物大战僵尸2武器秘密之你问我答科学漫画·地理卷》
《植物大战僵尸2武器秘密之你问我答科学漫画·鸟类卷》
《经济法/2015年注册会计师考试应试指导及全真模拟测试》
《马云内部讲话：相信明天》

定价
36.00
49.80
35.00
32.80
52.00
49.00
25.00
25.00
48.00
39.80

版别
天津人民
江苏文艺

人民
译林

北京大学
人民

中少总社
中少总社
北京大学

红旗

监测销量
4523
2451
2277
1897
1312
1166
831
653
641
626

覆盖率%
16.4
14.8
1.0
13.6
5.6
6.8
8.3
8.0
5.1
6.7

月全国动销新书总榜TOP104

中国出版传媒商报讯 由全国人大教科文卫委员会牵头组织起草的

公共文化服务保障法草案（稿），5月11日~6月11日向社会公开征求意见。

党的十八届四中全会明确提出，制定公共文化服务保障法，促进基

本公共文化服务标准化、均等化。十二届全国人大常委会将公共文化服

务保障法列入本届五年立法规划。全国人大教科文卫委员会按照中央

的要求和全国人大常委会的立法规划，牵头组织起草公共文化服务保障

法。在多次听取有关部门关于立法工作的意见和建议、深入实际了解情

况、组织有关同志和专家学者认真研究论证的基础上，形成了法律草案

稿。社会公众可以将意见发送至全国人大教科文卫委员会电子邮箱，也

可以寄送至全国人大教科文卫委员会。 （禾）

公共文化服务保障法公开征求意见

全国书业非书品经营调查报告 P2~3

本报对40余家发行企业的采访了解后发现：实体书

店多元经营已是大势所趋。目前实体书店非书经营势头

迅猛、前景可期。

阅读推广专题 P6~9

全民阅读为什么这么“火”
社区阅读如何助播全民书香？
出版机构推广阅读5策
建立德国促进阅读基金会 国家战略政府行动

时代出版传媒做“互联网+”文化出版企业 P10

“一带一路”出版界以文化传播立足才能“有为
有位” P13

本期关注

中国出版传媒商报讯 肯德基近日启动“天天阅读·快乐成长”系列

读书活动。首次在北上广三地的部分餐厅随“快乐儿童餐”派送优质童

书，7月将扩展到全国各个城市。肯德基与活动合作方童趣出版有限公

司共同选定《奇先生妙小姐》作为首批肯德基“快乐儿童餐”的图书礼

物。该套丛书是英国皇室儿童必读少儿读物。同时肯德基还将在北上

广三地的部分肯德基餐厅展开百场故事会。童趣出版有限公司的儿童

读物专家们将被邀请走进餐厅，和肯德基餐厅员工一起为孩子们讲故

事，让孩子们参与到故事互动游戏中来。

今年4月，肯德基取得上海市新闻出版局颁发的出版物经营许可证，

随后上海地区306家肯德基门店推出儿童阅读推广项目，并将于7月份推

出儿童阅读专区。据了解，为契合2015年上海迪士尼开园迎客的新机

遇，上海市新闻出版局将继续推动儿童阅读文化推广在上海书业网络中

的布局。 （今）

上海市局与肯德基合作推广阅读

商报快递

全民阅读地方立法： ？？？全民阅读立法进入全国人大立法规划引发全民热议：“今后不读书是不是也算违法了？”
“个人阅读与回家看父母一样也要立法？”——质疑声不绝于耳。截至目前，全国已有3部相
关的地方法规和政府规章落地——全民阅读地方法规《江苏省人民代表大会常务委员会关
于促进全民阅读的决定》从2015年1月1日起正式实施，政府规章《湖北省全民阅读促进办
法》2014年11月24日由湖北省人民政府常务会议审议通过及公布，地方法规《辽宁省人民
代表大会常务委员会关于促进全民阅读的决定》2015年3月31日通过。《深圳经济特区全民
阅读条例》的编制也正在顺利推动，有望在年内出台。

■中国出版传媒商报记者 龚牟利


